
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010 Recife, 16 de Março de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no 
art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 
com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 
Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     REITORIA ........................................................................................................4-13 
     SUGEP ..................................................................................................... .....13-17 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
PORTARIA Nº 339/2015-GR, de 9 de março de 2015. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015001/2013-14, Apenso o Processo UFRPE 
nº 23082.24497/2013-17, 

 
RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO dos servidores 
abaixo relacionados, do Departamento de Tecnologia 
Rural – DTR para o Departamento de Engenharia 
Agrícola – DEAGRI, conforme Processo acima 
mencionado. 

 
Nome do Servidor Nº. SIAPE Categoria 
Abelardo Antonio 
Assunção 
Montenegro 

0383815 Docente 

Ana Virginia 
Marinho Silveira 

2508694 Docente 

Antonio Alves Neto 0383835 Docente 
Antonio Travassos 
Sobrinho 

0383847 Docente 

Cristiane Guiselini 
Pandorfi 

1572800 Docente 

Daniella de Moura 
Bezerra Amorim 

3495803 Docente 

Elvira Maria Regis 
Pedrosa 

0383897 Docente 

Enio Farias de 
França e Silva 

1546695 Docente 

Gledson Luiz Pontes 
de Almeida 

1789447 Docente 

Heliton Pandorfi 1517845 Docente 
Hernande Pereira 
da Silva 

0275243 Docente 

Ítalo Ataíde Notaro 3358259 Docente 
João Audifax Cezar 
Albuquerque Filho 

0383962 Docente 

Laercia da Rocha 
Fernandes Lima 

0384001 Docente 

José Amilton Santos 
Junior 

 Docente 

Manasses Mesquita 
da Silva 

1580338 Docente 

Mario Monteiro 
Rolim 

0384086 Docente 

Ralini Ferreira de 
Melo 

2567981 Docente 

Renato Laurenti 2490005 Docente 
Romero Falcão 
Bezerra de 
Vasconcelos 

0384143 Docente 

Rodrigo de Oliveira 
Simões 

1839814 Docente 

Veronildo Souza de 
Oliveira 

0384193 Docente 

Antonio Plínio de 0383010 Técnico 

Souza Administrativo 
Ana Maria Pequeno 
Maciel 

0382960 Técnico 
Administrativo 

Francy Laura 
Correia Gomes 

2125066 Técnico 
Administrativo 

Jonathan Joaquim 
dos Santos Reis 

1872442 Técnico 
Administrativo 

Jose da Luz Freire 0383331 Técnico 
Administrativo 

Luiz Carlos da Silva 
Lins 

0383431 Técnico 
Administrativo 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
--------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 340/2015-GR, de 09 de março de 
2015. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.028044/2014-41, 

 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) pertencente ao Quadro 
Único de Pessoal desta Universidade ARISBERTO 
GOMES DE SOUZA, Matrícula SIAPE n°. 1562503,  
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação Física, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 48 (quarenta e oito) 
meses (período: 02/02/2015 a 11/01/2019), para 
cursar Doutorado na Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte - UFRN, considerando o disposto no 
art. 96-A da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, incluído pela 
Lei n°. 11.907/2009, c/c o inciso II do parágrafo único 
do art. 9° do Decreto n°. 5.707/2006 e o disposto na 
Resolução CEPE/UFRPE n°. 15/1998, alterada pela 
de n°. 095/2001, corroborado com a Decisão n°. 
18/2015, do Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Educação Física (folha n°. 02, do 
Processo acima mencionado), conforme despacho 
constante na folha n°. 11 do referido Processo. 
 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORA 

 
------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 341/2015-GR, de 9 de março de 2015. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.005240/2015-28, 

 

 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a)  Doutor(a) Maria 
Norma Ribeiro, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução nº. 86/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 
 

Presidente Mércia Virgínia F. 
Santos 

UFRPE 

Demais Membros 

Edgard Cavalcanti 
Pimenta Filho 

UFPB 

Silvanda de Mello 
Silva 

UFPB 

João Andrade da 
Silva 

UFPB 

Suplentes 

Antonia Sherlânea 
Chaves Veras 

UFRPE 

Flávio Luiz Honorato 
da Silva 

UFPB 

Membro indicado 
pela CPPD 

Adriana Guim UFRPE 

Secretária Silvia Patrícia da 
Silva Carvalho 

UFRPE 

 
 
 
 
 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
 
-------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 342/2015-GR, de 9 de março de 2015. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.005243/2015-61, 

 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a)  Doutor(a) Péricles 
de Albuquerque Melo Filho, como requisito para 
promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme 
previsto na Resolução nº. 86/2014 e Instrução 
Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente José Vargas de 
Oliveira 

UFRPE 

Demais Membros 

Mauro Nóbrega da 
Costa 

UFPB 

Ademar Pereira de 
Oliveira 

UFPB 

Laise de Holanda 
Cavalcanti de 
Andrade 

UFPE 

Suplentes 

Grauss Moutinho 
Cordeiro 

UFPE 

Edmilson Jacinto 
Marques 

UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Everson Batista de 
Oliveira 

UFRPE 

Secretária Eliane de Araújo 
Pires 

UFRPE 

 
 
 
 
 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
--------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 343/2015-GR, de 9 de março de 2015. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.005242/2015-17, 

 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a)  Doutor(a) Valderez 
Pontes Matos, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução nº. 86/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 
 

Presidente José Vargas de 
Oliveira 

UFRPE 

Demais Membros 
Mauro Nóbrega da 
Costa 

UFPB 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Ademar Pereira de 
Oliveira 

UFPB 

Laise de Holanda 
Cavalcanti de 
Andrade 

UFPE 

Suplentes 

Grauss Moutinho 
Cordeiro 

UFPE 

Edmilson Jacinto 
Marques 

UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Djalma José Correia 
de Figueiredo 

UFRPE 

Secretária Eliane de Araújo Pires UFRPE 
 
 
 
 
 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
---------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 344/2015-GR, de 9 de março de 2015. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.005240/2015-28, 

 

 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a)  Doutor(a) Francisco 
José de Oliveira, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na 
Resolução nº. 86/2014 e Instrução Normativa nº. 
001/2014-GR. 
 

Presidente José Vargas de 
Oliveira 

UFRPE 

Demais Membros 

Mauro Nóbrega da 
Costa 

UFPB 

Ademar Pereira de 
Oliveira 

UFPB 

Laise de Holanda 
Cavalcanti de 
Andrade 

UFPE 

Suplentes 

Gauss Moutinho 
Cordeiro 

UFPE 

Edmilson Jacinto 
Marques 

UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Rossana Barbosa 
Pragana 

UFRPE 

Secretária Eliane de Araújo 
Pires 

UFRPE 

 
 

 
 
 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

 
-------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 358/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082.018439/2011-
92, 

 

RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 

385/2012-GR, de 26/03/2012, que concedeu Abono 
Permanência a FERNANDO MARCOS DA SILVA, 
conforme folhas nº. 70 e 74, constantes no Processo 
acima mencionado. 
 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
---------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 359/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.018439/2011-92, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 10/12/2014, o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária, com proventos reduzidos, 
nos termos do art. 2º, incisos I, II, e III, § 1º, II, da EC 
nº. 41/03, com redutor de 5% para cada ano 
antecipado em relação aos limites de idade 
estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a”, e os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) FERNANDO MARCOS DA SILVA 
Nº. SIAPE 0385043 
CARGO Auxiliar de Agropecuária 

LOTAÇÃO Departamento de Agronomia - DEPA 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

---------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 360/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.022312/2010-97, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 04/07/2014, o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de 
contribuição, na forma do art. 40, §  1º, III, “a”, da 
Constituição Federal, com redação dada pela da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003. Tal Ato 
fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) ANA CRISTINA MARTINS DE LEMOS 
Nº. SIAPE 0382958 
CARGO Contínuo 

LOTAÇÃO Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - DRCA 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

--------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 363/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004343/2015-64, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para a Função de Substituto(a) Eventual, 
nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretário da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação o(a) servidor(a) 
JULIANA AZEVEDO DOS SANTOS, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2125343, 
conforme Processo acima mencionado. Em 
decorrência, a partir da mesma data, tornar sem efeito 
a Portaria nº. 1523/2010-GR, de 15/12/2010, que 
designou para a referida Função a servidora Alba Mª 
do Nascimento L. Filho. 

 
 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 
-------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 364/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082.008780/2012-
11, 

 

RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 

1087/2013-GR, de 11/07/2013, que concedeu Abono 
de Permanência a MARIA JOSE  DE ARAUJO SILVA, 
conforme Despacho constante nas folhas n°s. 143 e 
144 do Processo acima mencionado. 
 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
--------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 365/2015-GR, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.008780/2012-11, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 17/04/2014,o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de 
contribuição,na forma do art. 40,§  1º, III, “a”, da 
Constituição Federal, com redação dada pela 
daEmenda Constitucional nº. 41/2003 e os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 

SERVIDOR(A) MARIA JOSE DE ARAUJO SILVA 
Nº. SIAPE 0383550 
CARGO Zootecnista 

LOTAÇÃO Departamento de Zootecnia 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

----------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 366/2015-GR, de 11 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.023182/2014-33, 

 
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1652/2014-GR, de 
05/11/2014, que designou as Subcomissões da 
Comissão Própria de Avaliação desta Universidade - 
CPA/UFRPE (2014-2016), nos termos a seguir: 

 
1) Excluir a servidora ALDENIZE FERREIRA DE 
LIMA, Matrícula SIAPE n°. 2140616, da Subcomissão 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho; 
 
2) Incluir a servidora AMANDA FERREIRA DE 
ALBUQUERQUE, SIAPE n°. 2140644, Técnico-
Administrativo, na Subcomissão Unidade Acadêmica 
do Cabo de Santo Agostinho; permanecendo os 
demais termos inalterados. 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

----------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 367/2015-GR, de 11 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.023181/2014-99, 

 
RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1651/2014-GR, de 
04/11/2014, que designou a Comissão Própria de 
Avaliação desta Universidade - CPA/UFRPE (2014-
2016), nos termos a seguir: 
 
1)onde se lê “...Frank Sinatra Gomes da Silva, SIAPE 
n°. 1756995, Lotação: Departamento de 
Informática...”; leia-se “...Frank Sinatra Gomes da 
Silva, SIAPE n°. 1756995, Lotação: Departamento de 
Estatística e Informática...”; 
 
2) onde se lê “...Andressa Lydia da Silva Firmino, CPF 
04820448455...”; leia-se “...Andresa Lydia da Silva 
Firmino, CPF 04820448455...”; permanecendo os 
demais termos inalterados. 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

-------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 368/2015-GR, de 11 de 
março de 2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.004952/2012-87 (volumes 
1 e 2), 

 
 
RESOLVE: 
 
 

DESIGNAR, os servidores abaixo 
relacionados, para Fiscal Titular e seu respectivo 
Substituto no Contrato de Prestação de Serviços n°. 
07/2015, referente à contração de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos odontológicos. Contratado: RAWEL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 

 
Nome Nº. 

SIAPE 
Designação 

Cecília Maria de Sá 
Barreto Cruz 

2129770 Fiscal Titular 

José Luiz Malheiros de 
Souza Neto 

1891950 Fiscal 
Substituto 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 369/2015-GR, de 11 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023459/2010, 

 
 
RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO, a partir de 
06/03/2015, a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) JOSE WILTON PINHEIRO JUNIOR, 
matrícula SIAPE nº. 1652122, cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, para o(a) Departamento de Medicina 
Veterinária/Sede, conforme autorização competente 
constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
----------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 370/2015-GR, de 13 de marçode 
2015. 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004461/2015-89, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefia da 
Biblioteca Setorial da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, o(a) servidor(a) LAURIZETE FERREIRA 
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES,Matrícula SIAPE nº. 1909092, no período de 
29/12/2014 a 12/01/2015, devido as férias do(a) Titular 

da referida Função (FG-02), conforme solicitação no 
Memorando nº. 04/2015, da Biblioteca Setorial da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns, de 24/02/2015, 
constante no Processo acima mencionado. 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

--------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 371/2015-GR, de 11 de março de 
2015. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.004322/2015-55, 

 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer pro tempore a 
Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a)  do Curso 
de Zootecnia, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, MARCIO VIEIRA DA CUNHA, 
Matrícula SIAPE n°. 3514546, conforme Processo 
acima mencionado. Em decorrência, a partir da 
mesma data, revogar os efeitos da Portaria nº. 
368/2013-GR, de 27/02/2013, que designou o(a) 
mesmo(a) servidor(a) para a referida Função. 
 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
----------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº. 373/2015-GR, de 12 de março de 
2015. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.026038/2014-59, 

 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR, durante o período de 
24/11/2014 a 12/03/2015, para exercer pro tempore a 
Função (FG-03) de Presidente da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, o(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ENEIDA 
WILLCOX RÊGO, conforme Processo acima 
mencionado. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

--------------------------------------------------- 
 
 
PORTARIA Nº. 378/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002806/2015-60, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 05/09/2014, o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de 
contribuição, na forma do art. 40, §  1º, III, “a”, da 
Constituição Federal, com redação dada pela da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 

SERVIDOR(A) MARIA DE LOURDES COUCEIRO 
SILVEIRA 

Nº. SIAPE 0383524 
CARGO Engenheira Agrônoma 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Atividade de Extensão 
- PRAE 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 379/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002518/2015-13, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 03/03/2014, o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 

10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de 
contribuição, na forma do art. 40, §  1º, III, “a”, da 
Constituição Federal, com redação dada pela da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003 e os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 

SERVIDOR(A) KATYA MARIA DE LYRA REIS 
Nº. SIAPE 0384895 
CARGO Programadora Visual 

LOTAÇÃO Departamento de Logística e Serviços 
– DELOGS/Manutenção 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 380/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002034/2015-66, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 05/01/2015, o Abono de 
Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 
10.887/2004, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária, com proventos reduzidos, 
nos termos do art. 2º, incisos I, II, e III, § 1º, II, da EC 
nº. 41/03, (com redutor de 5%), e os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em 
tela: 

SERVIDOR(A) UBIRATAN VIEGAS COUTINHO 
Nº. SIAPE 0383778 
CARGO Motorista 

LOTAÇÃO Departamento de Logística e Serviços 
– DELOGS/Divisão de Transportes - 
DT 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
----------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 381/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082.011248/2012-
81, 

 

RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 

955/2013-GR, de 12/06/2013, que concedeu Abono 
Permanência a servidora SUELY ALVES DA SILVA, 
conforme folhas nº. 111 e 112 do Processo acima 
mencionado. 
 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº. 383/2015-GR, de 13 de 
março de 2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.010331/2014-02, 

 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR como Coordenador(a) Adjunta 
da Formação do Pacto Nacional pelo Fortalecimento 
do Ensino Médio, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES,  MARIA DO ROSÁRIO DE 
FÁTIMA BRANDÃO DE AMORIM,  Matrícula  SIAPE 
nº. 2332320 conforme Processo acima mencionado. 
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os 
efeitos da Portaria nº. 684/2014-GR, de 20/05/2014, 
que nomeou MONICA MARIA LINS SANTIAGO para a 
referida Coordenadoria. 
 

 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
--------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº. 385/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082.027046/2014-
12, anexo o Processo UFRPE nº. 23082.001775/2015-
20, 

 

RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 

275/2015-GR, de 23/02/2015, que designou JEANNIE 
DA SILVA MENEZES para função de Substituta 
Eventual do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em História, conforme Processo acima 
mencionado. 
 

 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 
--------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 387/2015-GR, de 13 de março de 
2015. 
 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.004007/2015-28, 
 
 
RESOLVE: 
 
APROVAR a redução da Jornada de Trabalho do(a) 
servidor(a) JANAINA DE MORAES PERES 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1863397, de 40 (quarenta) horas 
semanais para 30 (trinta)  horas semanais, conforme 
Memo. nº. 16/2015-NEMAM/UFRPE, bem como a 
fundamentação jurídica por meio do art. 19 da Lei n°. 
8.112/90, c/c art. 5º, e 16 da  Medida Provisória nº. 
2.174-28/2001, e o art. 27 da Portaria Normativa nº. 7-
SRH/99, a partir da data da assinatura do Ato 
autorizativo. 
 
 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 
 
----------------------------------------------------- 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 388/2015-GR, de 13 de 

março de 2015. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003760/2015-04, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Horário Especial nas segundas e 
quartas-feiras, durante o período de 02/02 a 
22/06/2015, ao(à) servidor(a) desta Universidade 
VERONEIDE DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula 
SIAPE n°. 2156992, lotado(a) na Secretaria da 
Reitoria. Tal ato tem fundamento no art. 98, da Lei nº. 
8.112, de 11/12/1990, com a nova redação que lhe 
conferiu a Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, corroborado 
com o “de acordo” da respectiva chefia imediata e 
conforme Processo acima mencionado. 

 
 

 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 390/2015-GR, de 16 de março de 
2015. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23123.004158/2015-86, 

 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para atuarem como PREGOEIROS e 
EQUIPE DE APOIO, para as licitações na modalidade 
PREGÃO, com atribuições de recebimento de 
propostas e lances, análises, classificação, habilitação 
e adjudicação do objeto certame ao licitante vencedor, 
conforme inciso IV do Art. 3º da Lei nº. 10.520, de 
17.07.2002, o inciso II do Art. 7º do Decreto nº. 3.555, 
de 08.08.2000, com mandato de 01 (um) ano, a partir 
da data desta Portaria, conforme Memo. nº. 03/2015-
CL/PROAD, de 27/02/2015. 

 
 

PREGOEIROS 
André Bezerra da Silva, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 2067473, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações. 
Aldo Rios Soares, Administrador, SIAPE nº. 1753899, 
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Administração. 

Carlos Willian Ferreira de Araújo, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1961369, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
Heitor Hugo Rino de Paula Júnior, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 2065816, lotado(a) no(a) 
Hospital Veterinário da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns. 
João Vilarim Filho, Assistente em Administração, SIAPE 
nº. 1699719, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada. 
José Iago Pereira dos Santos, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1057180, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
Luciana Uchoa Rocha, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 2182192, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração Geral. 
Luciano Magalhães Ferreira, Administrador, SIAPE nº. 
1565858, lotado(a) no(a)  Pró-Reitoria de 
Administração. 
Maria das Graças de Castro Mariz, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 0383513, lotado(a) no(a) 
Diretoria de Compras e Licitações. 
Maria Vanderlea de Souza Lima, Administradora, 
SIAPE nº. 2072039, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada. 
Marlon Esdras Jessé de Souza, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 2010409, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
Rejane Leite Vasconcelos, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1724812, lotado(a) no(a) 
Diretoria de Compras e Licitações. 
Renata Câmara de Almeida Mendonça, Administradora, 
SIAPE nº. 1731091, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações. 
Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira, Contadora, 
SIAPE nº. 1754184, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações. 

 
EQUIPE DE APOIO 
Carolina de Andrade Moreno Fernandes, SIAPE nº. 
1551631, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns. 
Cecília Maria de Sá Barreto, Dentista, SIAPE nº. 
2129770, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade 
de Vida. 
Francisco Danilo Morais da Silva, Técnico de 
Laboratório, SIAPE nº. 1985563, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
Gabriel Gonçalves da Silva, Auxiliar de Veterinária e 
Zootecnia, SIAPE nº. 2072761, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária. 
Geldy Braz da Silva, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 1085426, lotado(a) no(a) Departamento de 
Logística e Serviços. 
Gustavo Santiago Dimech, Bioquímico Farmacêutico, 
SIAPE nº. 1657491, lotado(a) no(a) Departamento de 
Qualidade de Vida. 
Leila Carvalho de Albuquerque Maranhão, Engenheira 
Civil, SIAPE nº. 0383407, lotado(a) no(a) Departamento 
de Logística e Serviços. 
Marcelo George Nogueira da Costa, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1575958, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
Rennan Leopoldo de Albuquerque, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 2080928, lotado(a) no(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
Taciana Lima de Paula, Enfermeira, SIAPE nº. 
1961196, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade 
de Vida. 
Valter de Araújo Lima, Engenheiro de Segurança do 
Trabalho, SIAPE nº. 1303319, lotado(a) no(a) 
Departamento de Qualidade de Vida. 

 
 
 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 391/2015-GR, de 16 de março de 
2015. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23123.004158/2015-86, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados para comporem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL desta 
Universidade, conforme Memo. nº. 03/2015-
CL/PROAD, de 27/02/2015. 

 
MEMBROS TITULARES 
Luciano Magalhães Ferreira, Administrador, SIAPE nº. 
1565858, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Administração 
(PRESIDENTE). 
Thâmara Tainá Souza Cabral de Oliveira, Contadora, 
SIAPE nº. 1754184, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações (PRESIDENTE SUBSTITUTA). 
Renata Câmara de Almeida Mendonça, Administradora, 
SIAPE nº. 1731091, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações. 
MEMBROS SUPLENTES 
Aldo Rios Soares, Administrador, SIAPE nº. 1753899, 
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Administração. 
André Bezerra da Silva, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 2067473, lotado(a) no(a) Diretoria de 
Compras e Licitações. 
Carlos Willian Ferreira de Araújo, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1961369, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
João Vilarim Filho, Assistente em Administração, SIAPE 
nº. 1699719, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada. 
Luciana Uchoa Rocha, Assistente em Administração, 
SIAPE nº. 2182192, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração Geral. 
Maria Vanderlea de Souza Lima, Administradora, 
SIAPE nº. 2072039, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada. 
Marlon Esdras Jessé de Souza, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 2010409, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Garanhuns. 
Rejane Leite Vasconcelos, Assistente em 
Administração, SIAPE nº. 1724812, lotado(a) no(a) 

Diretoria de Compras e Licitações. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 
#################################### 
 

SUGEP 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 142/2015-SUGEP, de 09 de março de 
2015. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi 
conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.004173/2015-24, 

 

RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 
servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao 
mês de MARÇO/2015, conforme art. 10, parágrafo 2º, 
da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida 
Provisória nº. 431, de 14/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n°. 068/2015-DAD/CDP/SUGEP, de 
27/02/2015, constante na folha n°. 01 do Processo 
acima mencionado. Abaixo informações dos 
servidores em tela: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 143/2015-SUGEP, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.000069/2015-61, 

 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDERao(à) servidor(a) desta 
UniversidadeBRUNA KATHARINE SANTOS 
CAVALCANTI,Matrícula SIAPE nº. 1753244, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotado(a) 
no(a) Departamento de Qualidade de Vida, Licença – 
Capacitação de 3 (três) meses,para usufruto 
nosperíodos de01 a 30/03/2015; 01 a 30/05/2015 e 01 
a 30/07/2015, a fim de concluira Dissertação de 
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro, de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 
da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 
do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006,conforme o 
Despacho constante na folha nº. 10 do Processo 
acima mencionado. 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas-SUGEP 
 

SIAPE 
N°. 

SERVIDOR CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR 

NÍVEL 
ATUAL 

INTERSTÍCIO 

1001514 ADELMA DA SILVA A 412 413 23/03/2015 
1001537 ANTONIO DELMIRO DA SILVA A 412 413 29/03/2015 
1920265 EMMANUEL EDUARDO VITORINO DE FARIAS E 202 203 01/03/2015 
1653730 FABIA CASTRO DE ALBUQUERQUE MARANHAO E 204 205 18/01/2015 
384938 FERNANDO ANTONIO DA SILVA B 413 414 09/03/2015 
384903 GIOVANILDO FRANCISCO DE FARIAS B 413 414 27/02/2015 
1000898 IRENE CABRAL DO NASCIMENTO A 412 413 29/03/2015 
1675883 JANAINA MARIA DE MELO AMORIM DOS SANTOS D 404 405 12/01/2015 
1001532 JORGE LEITE CAVALCANTI A 412 413 27/03/2015 
1923988 JOSE EDUARDO DE MELO BARROS D 202 203 01/03/2015 
1891950 JOSE LUIZ MALHEIROS DE SOUZA NETO C 102 103 28/09/2014 
384906 LAILSON CONSTANTINO DE ARRUDA B 413 414 02/03/2015 
383429 LUIZ ANTONIO DE ARAUJO SILVA E 412 413 01/04/2014 
1929593 MARCONI DE FREITAS ALMEIDA D 202 203 26/03/2015 
1814220 MARCOS ANDRE GUSMAO TORRES E 303 304 14/03/2015 
384929 MARIA DAS GRACAS BRITO B 413 414 04/03/2015 
1663168 ROBSON GUSTAVO DOS SANTOS D 304 305 28/10/2014 
1000871 SAMUEL LEITE BOTELHO D 312 313 30/03/2015 
1001526 UBIRACI DE MEDEIROS PESSOA C 312 313 27/03/2015 
383786 VANIA MACHADO DE ARAUJO GOMES D 415 416 10/11/2014 
1929594 WAGNER MARQUES CORDEIRO E 202 203 26/03/2015 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

-------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 144/2015-SUGEP, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003075/2015-70, 

 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDERao(à) servidor(a) desta Universidade 
SANDRA MARIA MORGADO FERREIRA,Matrícula 
SIAPE nº. 0326913, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, Licença – 
Capacitação de 3 (três) meses,para usufruto 
nosperíodosde 12/03 a 10/05 e 15/06 a 14/07/2015, a 
fim de concluir a Pesquisa de Mestrado do Programa 
de Pós-Graduação em educação Agrícola da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, de 
acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, 
de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, 
de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 
5.707, de 23/02/2006 e a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, corroborado com o “de 
acordo” da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação e Biotecnologia desta Universidade (fl. 01 
in fine, do Processo acima mencionado),conforme o 
Despacho constante na folha nº. 08 do referido 
Processo. 
 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas-SUGEP 
 
------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 145/2015-SUGEP, de 10 de março de 
2015. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.017344/2014-02, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Conceder pagamento de Adicional de Insalubridade, 
grau de exposição médio 10% (dez por cento), ao(à) 

servidor(a) FABIO DE SOUZA MENDONÇA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1628479, ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 
de Morfologia e Fisiologia Animal, de acordo com 
Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 067/2014-
CST, de 16/10/2014, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em consonância 
com o art. 13 da Orientação Normativa nº. 06, de 
18/03/2013, da SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2015, conforme 
informações constantes na folha n°. 24 do Processo 
acima mencionado. 
 
 

 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas 
 
------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 146/2015-SUGEP, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002248/2015-32, 

 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDERao(à) servidor(a) desta Universidade 
LANA CLAUDIA BARROS BEZERRA,Matrícula SIAPE 
nº. 0383405, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotado(a) no(a) Departamento de 
Medicina Veterinária - DMV, Licença – Capacitação de 
3 (três) meses,para usufruto no períodode 02/03 a 
30/05/2015, a fim de realizar o Curso de Mestrado do 
Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola 
da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, de 
acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, 
de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, 
de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 
5.707, de 23/02/2006 e a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, corroborado com o “de 
acordo” do Diretor do Departamento de Medicina 
Veterinária - DMV (fl. 01 in fine, do Processo acima 
mencionado),conforme o Despacho constante na folha 
nº. 11 do referido Processo. 
 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas-SUGEP 
 
---------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 147/2015-SUGEP, de 10 de março de 
2015. 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.024632/2014-13, 

 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
UniversidadeANGELO BRAS FERNANDES 
CALLOU,Matrícula SIAPE nº. 6383833, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, Licença – 
Capacitação de 3 (três) meses,para usufruto no 
períodode 09/03 a 06/06/2015                                                                                                                                                                                                                      
, a fim de participar do curso intitulado: “O cinema e a 
estética do olhar”, na Pontifícia Universidade Católica 
de São Paulo - PUC/SP, de acordo com o art. 81, 
inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a 
Nota Técnica n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 
corroborado com o a Decisão n°. 09/2015, do 
Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de 
Educação, de 20/01/2015 (fl. 10, do Processo acima 
mencionado),conforme o Despacho constante na folha 
nº. 18 do referido Processo. 
 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas-SUGEP 
 

---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 148/2015-SUGEP, de 16 de março de 
2015. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.022075/2014-98, 
 
RESOLVE: 
 

CONCEDER Progressão Vertical por Mérito ao(à) 
servidor(a) ETIENE AMORIM ALBINO DA SILVA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2513106, 
Professora do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciências Domésticas, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 

de acordo com a Resolução nº. 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 046/2015, de 
23/02/2015, da CPPD, constante da folha n°. 45 do 
Processo acima mencionado. 

 
Progressão Vertical      
por Mérito 

De: Professor Assistente, Nível 02

Para: Professor Adjunto, Nível 01 
Interstício 31/07/2012 a 30/07/2014 

Efeitos Financeiros a partir de 31/07/2014 
 

 
 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 
 
-------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 149/2015-SUGEP, de 16 de março de 
2015. 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.016760/2014-85, 
 
RESOLVE: 
 

CONCEDERao(à) servidor(a) RICARDO DE 
AGUIAR PACHECO,do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES,Matrícula SIAPE nº. 1455319, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva,  lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, com base na Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 045/2015, de 23/02/2015, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 37 do Processo acima mencionado,a 
seguinte progressão: 
 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 
 
--------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 150/2015-SUGEP, de 16 de março de 
2015. 
 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.016673/2013-47, 
 
RESOLVE: 
 

Progressão Horizontal 
(Professor Adjunto) 

Interstício Efeitos  
Financeiros 

Nível 03 para o Nível 04 12/08/2012 a 
11/08/2014 

a partir de 
12/08/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, segunda-feira , 16 de março de 2015. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDERao(à) servidor(a)LUCIANO 
CAVALCANTI DO NASCIMENTO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES,Matrícula SIAPE nº. 1281946, 
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, em 
cumprimento ao teor da Nota JR n°. 276/2014 
PJ/UFRPE/PGF/AGU, conforme Decisão nº. 057/2015, de 
26/02/2015, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente -CPPD, constante da folha n°. 124 do Processo 
acima mencionado,as seguintes progressões: 

Progressão 
Horizontal 
(Professor 
Assistente) 

Interstício Efeitos Financeiros

Nível 01 para o 
Nível 02 

06/03/2007 a 
05/03/2009 

a partir da data 
desta Portaria 

 
 

Progressão  
Vertical por  
Mérito 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Professor Assistente, 
Nível 02para 
paraProfessor  
Adjunto, Nível 01 
 

06/03/2009 a 
05/03/2011 

a partir da  
data 
 desta 
 Portaria 

 
 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 
 
##################################### 


